
Управление образования
Администрации Солнцевского района Курской области

П Р И К А З

от Ж /Г  №

Об утверждении Положения о порядке выдачи разрешения на приём 
детей, не достигших на 1 сентября текущего года возраста 6 лет 6 месяцев 

и старше 8 лет, на обучение по образовательным программам 
начального общего образования в муниципальные казенные 

общеобразовательные учреждения Солнцевского района Курской
области

В соответствии с п.1 ст.67 Федерального закона РФ от 29 декабря 2012года № 273- 
ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», санитарно-эпидемиологическими 
правилами и нормативами СанПиН 2.4.2.2821-10, утверждёнными Постановлением 
Главного государственного санитарного врача РФ от 29 декабря 2010 года № 189, в целях 
соблюдения прав граждан на получение общего образования, создания условий для 
обеспечения доступности общего образования

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить положение о Порядке выдачи разрешения на приём детей, не достигших 
на 1 сентября текущего года возраста 6 лет 6 месяцев и старше 8 лет, на обучение по 
образовательным программам начального общего образования в муниципальные казенные 
общеобразовательные учреждения Солнцевского района Курской области (далее -  
Положение) (Приложение).
2. Директорам общеобразовательных учреждений, подведомственных Управлению 
образования Администрации Солнцевского района Курской области:

2.1 при приёме в общеобразовательные учреждения на обучение по 
образовательным программам начального общего образования детей, не достигших на 1 
сентября текущего года возраста 6 лет 6 месяцев и старше 8 лет, руководствоваться 
настоящим Положением;

2.2 обеспечить размещение Положения на официальных сайтах учреждений в 
системе Интернет.
3. Заведующему МКУСДПО(ПК) «Солнцевский РМК» (Ерохина Т.Г.) в срок до 
24.06.2017г. разместить на официальном сайте Управления образования Администрации 
Солнцевского района Курской области вышеназванное Положение.
4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Азизов Е.А.



Приложение
к приказу Управления образования 
Администрации Солнцевского 
района Курской области
от c/S . f t / . W  6

Положение о порядке выдачи разрешения на приём детей, не достигших 
на 1 сентября текущего года возраста 6 лет 6 месяцев и старше 8 лет, на 

обучение по образовательным программам начального общего 
образования в муниципальные казенные общеобразовательные 

учреждения Солнцевского района Курской области

1. Общие положения.

1.1. Настоящее Положение о Порядке выдачи разрешения на приём детей, не достигших 
на 1 сентября текущего года возраста 6 лет 6 месяцев и старше 8 лет, на обучение по 
образовательным программа начального общего образования в муниципальные казенные 
общеобразовательные учреждения Солнцевского района Курской области устанавливает 
порядок выдачи Управлением образования Администрации Солнцевского района Курской 
области (далее — Управление образования) разрешения на приём в муниципальные 
общеобразовательные учреждения Солнцевского района на обучение по образовательным 
программам начального общего образования детей, не достигших на 1 сентября текущего 
года возраста 6 лет 6 месяцев и старше 8 лет, а также порядок взаимодействия Управления 
образования и подведомственных общеобразовательных учреждений.
1.2. Настоящий Порядок разработан в соответствии со следующими нормативными 
документами:
- Федеральный закон от 29.12.2012г. №273-Ф3 «Об образовании в Российской 
Федерации» (в действующей редакции);
- Приказ Министерства образования и науки РФ от 30.08.2013г. №1015 «Об утверждении 
порядка организации и осуществления образовательной деятельности по основным 
общеобразовательным программам -  образовательным программам начального общего, 
основного общего и среднего общего образования»;
- Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и организации обучения в 
общеобразовательных учреждениях. Санитарно-эпидемиологические правила и 
нормативы. СанПиН 2.4.2.2821-10 (в действующей редакции).
1.3. Приём детей в первый класс, не достигших на 1 сентября текущего года возраста 6 лет 
6 месяцев или старше 8 лет, может осуществляться только с разрешения, выданного 
Управлением образования, осуществляющего функции и полномочия Учредителя от 
имени муниципального района «Солнцевский район» Курской области.
1.4. Приём детей в 1 класс, не достигших на 1 сентября текущего 
года 6 лет 6 месяцев, может осуществляться только при наличии свободных 
мест в общеобразовательном учреждении.
1.5. Обучение детей, не достигших возраста 6 лет 6 месяцев к началу учебного года, 
проводится в общеобразовательной организации с соблюдением всех гигиенических 
требований к условиям и организации образовательного процесса для детей данного 
возраста.
1.6. В случае, если общеобразовательная организация не обеспечивает соблюдение 
отдельных гигиенических требований к условиям и организации образовательного 
процесса для детей дошкольного возраста, родители вправе дать письменное согласие на 
обучение детей при отсутствии отдельных условий, если ребёнок не имеет медицинских 
противопоказаний.



2. Организация работы.

2.1. Для получения разрешения на приём в 1 класс общеобразовательного учреждения 
детей, не достигших на 1 сентября текущего года 6 лет 6 месяцев или старше 8 лет, 
родители (законные представители) обращаются в общеобразовательное учреждение для 
подачи заявления на имя начальника управления (приложение №1) в период с 1 сентября 
по 25 августа текущего года.
2.2. К заявлению прилагаются следующие документы:
- письменное согласие заявителя на обработку его персональных данных, данных его 
несовершеннолетнего ребёнка (приложение 2);

-  копия документа, удостоверяющего личность родителя;
-  копия документа, подтверждающего полномочия законного представителя 

(усыновителя, опекуна) ребёнка;
-  копия свидетельства о рождении ребёнка;
-  справка о регистрации ребёнка по месту жительства или справка о регистрации 

ребёнка по месту пребывания на закреплённой территории;
-  копия документа, подтверждающего отсутствие противопоказаний по состоянию 

здоровья;
-  рекомендации психолого — медико - педагогического консилиума 

общеобразовательного учреждения о готовности ребёнка к обучению;
-  письменное согласие на обучение детей при отсутствии отдельных требований к 
условиям и организации образовательного процесса для детей данного возраста.

При приёме в 1 класс ребёнка, достигшего возраста 8 лет, к заявлению родителей 
(законных представителей) должно прилагаться письменные объяснения причин 
несвоевременного определения ребёнка в общеобразовательное учреждение.

Копии документов заверяются директором общеобразовательного учреждения, 
принимающим от заявителя документы, на основании подлинников.
2.3. Общеобразовательное учреждение в течение 5 дней направляет пакет документов в 
Комиссию, созданную при Управлении образования Администрации Солнцевского 
района Курской области по выдаче разрешения на приём детей, не достигших на 1 
сентября текущего года возраста 6 лет 6 месяцев и старше 8 лет, на обучение по 
образовательным программам начального общего образования в муниципальные 
казенные общеобразовательные учреждения Солнцевского района Курской области 
(далее — Комиссия). В состав Комиссии включаются специалисты Управления 
образования, представители муниципальных образовательных организаций, реализующих 
образовательные программы дошкольного образования, начального общего образования..
2.4. Комиссия рассматривает представленные документы в срок, не превышающий 10 
рабочих дней. Заседания Комиссии оформляются протоколами.
2.5. Результатом работы Комиссии является разрешение о приёме ребёнка в 1 класс 
(приложение 3 к Положению) либо мотивированный отказ в приёме в 1 класс 
(приложение 4 к Положению).
2.6. Управление образования в течение 1 рабочего дня со дня принятия решения 
направляет в общеобразовательное учреждение разрешение на приём детей на обучение 
либо уведомление об отказе в его выдаче.
2.7. В выдаче разрешения на приём детей на обучение по образовательным 
программам начального общего образования в более раннем или более позднем возрасте 
может быть отказано в следующих случаях:
- наличием противопоказаний по состоянию здоровья ребёнка;
- отсутствие полного пакета документов, указанных в пункте 2.2 настоящего Положения;
- отсутствие рекомендаций о психологической готовности ребёнка к обучению в школе;
- рекомендации о низкой психологической готовности ребёнка к обучению в школе;
- несогласие родителей (законных представителей) ребёнка дошкольного возраста с 
условиями организации образовательного процесса.



2.8. При получении разрешения на приём детей в более раннем или более позднем 
возрасте общеобразовательное учреждение осуществляет приём вышеуказанных детей в 
первый класс в соответствии с законодательством Российской Федерации и 
утверждёнными в общеобразовательной организации правилами приёма.
2.9. В течение 7 рабочих дней директор общеобразовательного учреждения издаёт 
приказ о зачислении детей, не достигших возраста 6 лет 6 месяцев или детей старше 8 лет, 
в первый класс общеобразовательной организации.
2.10. В случае получения уведомления об отказе в выдаче разрешения 
на приём в 1 класс детей, не достигших возраста 6 лет 6 месяцев или детей старше 8 лет, 
общеобразовательное учреждение в течение 1 рабочего дня осуществляет 
информирование родителей (законных представителей) ребёнка об отказе в 
приёме на обучение.



Приложение 1
к Порядку выдачи разрешения на приём детей, 
не достигших на 1 сентября текущего года 
возраста 6 лет 6 месяцев и старше 8 лет, на 
обучение по образовательным программа 
начального общего образования в 
муниципальные казенные 

общеобразовательные учреждения Солнцевского
района Курской области

Форма заявления о разрешении приёма в 1 класс 
общеобразовательных учреждений Солнцевского района детей, не достигших на 1 

сентября текущего года возраста 6 лет 6 месяцев и детей старше 8 лет

Начальнику Управления образования 
Администрации Солнцевского района 
района Курской области

ФИО родителя (законного представителя)
ребёнка____________________________,
проживающего по адресу_____________

паспорт (серия, №, когда и кем выдан), контактный телефон

ЗАЯВЛЕНИЕ.

Прошу разрешить приём в 1 класс МКОУ___________________________________
моего ребёнка____________________________________________________________,

ФИО ребёнка,число, месяц, год рождения,
зарегистрированного по адресу:__________________________________________ ,
проживающего:________________________________________________________ .
На 01.09.20__г. ребёнку исполнится полных___лет____мес.
Отсутствие медицинских противопоказаний для обучения в более раннем (позднем) 
возрасте подтверждаю справкой (наименование медицинского учреждения) от _____

С условиями и режимом организации образовательного процесса в МКОУ
__________________________________ ознакомлен (а) и согласен (на). Претензий на
отсутствие__________________________________не имею.
Даю согласие на обработку моих персональных данных и данных моего ребёнка в 
соответствии с действующим порядком в РФ.

К заявлению прилагаются (указать прилагаемые документы):
1. ______________________________________________________________________________

2. ______________________________________________________________________________

3 . ______________________________________________________________________________

Результат рассмотрения заявления прошу довести до меня по следующему(-им) каналу(- 
ам) передачи информации_______________________________________________________

Дата________________ ___________________/___________ /



Приложение 4
к Порядку выдачи разрешения на приём детей, 
не достигших на 1 сентября текущего года 
возраста 6 лет 6 месяцев и старше 8 лет, на 
обучение по образовательным программа 
начального общего образования в 
муниципальные казенные общеобразовательные 

учреждения Солнцевского района Курской области

Форма уведомления об отказе в выдаче разрешения на приём детей
в муниципальные казенные общеобразовательные организации Солнцевского района на 

обучение по образовательным программам начального общего образования 
в возрасте младше 6 лет 6 месяцев и старше 8 лет.

Управление образования
Администрации Солнцевского района Курской области

306120 Курская область, Солнцевский район, пос. Солнцево, ул. Ленина, 48 
тел.: (471-54) 2-21-36, (471-54) 2-24-81, Факс: (471-54) 2-24-31 e-mail:

solncevoroo@rambler.ru

№ от

На№ от

Директору МКОУ «__________________
Солнцевского района Курской области /
Г раждаппну____________________,
проживающему по адресу:

УВЕДОМЛЕНИЕ №_

Об отказе в выдаче разрешения на приём детей, не достигших возраста 6 лет 6 месяцев и 
старше 8 лет, на обучение по образовательным программам начального общего 

образования в муниципальные казенные общеобразовательные учреждения Солнцевского
района Курской области

Комиссия Управления образования Администрации Солнцевского района Курской 
области по выдаче разрешения на приём детей, не достигших на 1 сентября текущего года 
возраста 6 лет 6 месяцев и старше 8 лет, на обучение по образовательным программам 
начального общего образования в муниципальные казенные общеобразовательные 
учреждения Солнцевского района Курской области рассмотрев заявление гр.
___________________________ , а также приложенные к нему документы, уведомляет об
отказе в выдаче разрешения на приём______________________(ФИО, дата рождения
ребёнка) на обучение по образовательным программам начального общего образования по 
причине_________________________________________(указание причин)

/ /
Начальник Управления образования Администрации 
Солнцевского района Курской < юг: :n i __

mailto:solncevoroo@rambler.ru


Приложение №2 
к Порядку

Я,

Согласие на обработку персональных данных

(ФИО родителя или законного представителя полностью)
проживающий(ая) по 
адресу:____________

паспорт серия

на основании

номер__________, выдан:

(кем и когда выдан)

(реквизиты доверенности или иного документа, подтверждающего полномочия 
представителя)
являясь родителем (законным представителем)

(ФИО ребёнка (подопечного) полностью)

проживающего по адресу:

свидетельство о рождении серия_________номер__________ , выдано:

(кем и когда выдано)
в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006г. №152-ФЗ «О персональных 
данных» (с последующими изменениями и дополнениями) даю согласие Комиссии 
Управления образования Администрации Солнцевского района Курской области по 
выдаче разрешения на приём детей, не достигших на 1 сентября текущего года возраста 6 
лет 6 месяцев и старше 8 лет, на обучение по образовательным программам начального 
общего образования в муниципальные казенные общеобразовательные учреждения 
Солнцевского района Курской области на сбор, хранение, использование, 
распространение (передачу) и публикацию персональных данных моего ребёнка 
(подопечного).

Перечень персональных данных, на обработку которых я даю согласие: ФИО 
ребёнка, дата рождения ребёнка, адрес регистрации и фактического проживания, данные 
свидетельства о рождении, сведения о готовности к обучению в школе (в том числе 
психологической), рекомендации ПМПк о готовности ребёнка к обучению, сведения о 
состоянии здоровья.

Согласие на обработку персональных данных моего ребёнка (подопечного) 
действует с даты его подписания до даты отзыва, если иное не предусмотрено 
законодательством Российской Федерации. Я уведомлен(а) о своём праве отозвать 
настоящее согласие в любое время.

« » 2017 г. /



СОГЛАСИЕ НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ (родителей)

(фамилия, имя, отчество полностью)

тип документа____________
______ №___________выдан_____________________________________
(серия, номер)

----------------------------------— ----------------------------------------------------------------------— ——-— _________________________________________ з
(когда и кем выдан)

адрес
регистрации:__________________________________________________________________
в соответствии с требованиями Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О 
персональных данных» (с изменениями и дополнениями) даю своё согласие на обработку 
моих персональных данных, относящихся исключительно к перечисленным ниже 
категориям персональных данных: фамилия, имя, отчество, тип документа,
удостоверяющего личность, данные документа, удостоверяющего личность, год 
рождения, пол, Управлению образования Администрации Солнцевского района Курской 
области, расположенному по адресу: Курская область, Солнцевский район, п.Солнцево, 
ул. Ленина, д.46.

Я даю согласие на использование персональных данных исключительно в целях 
получения разрешения на приём в 1 класс общеобразовательного учреждения моего 
ребёнка, не достигшего на 1 сентября текущего года возраста 6 лет 6 месяцев или старше 8 
лет (нужное подчеркнуть).

Настоящее согласие предоставляется мной на осуществление Управлением 
образования действий в отношении моих персональных данных, которые необходимы для 
достижения указанных выше целей, включая (без ограничения) сбор, систематизацию, 
накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, передачу 
третьим лицам для осуществления действий по обмену информацией, обезличивание, 
блокирование персональных данных, а также осуществление любых иных действий, 
предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации.

Я проинформирован(а), что Управление образования гарантирует обработку моих 
персональных данных в соответствии с действующим законодательством Российской 
Федерации как неавтоматизированным, так и автоматизированным способами.

Данное согласие действует до достижения целей обработки персональных данных или 
в течение срока хранения информации.

Я оставляю за собой право отозвать своё согласие посредством составления 
соответствующего письменного документа, который может быть направлен мной в адрес 
Оператора по почте заказным письмом с уведомлением о вручении, либо вручен лично 
под расписку представителю Управления образованием.

В случае получения моего письменного заявления об отзыве настоящего согласия на 
обработку персональных данных, Управление образования обязано немедленно 
прекратить их обработку.

Я подтверждаю, что даю такое согласие, действуя по собственной воле и в своих 
интересах.

" " 201 г. /
(подпись) (расшифровка подписи)



Приложение 3
к Порядку выдачи разрешения на приём детей, 
не достигших на 1 сентября текущего года 
возраста 6 лет 6 месяцев и старше 8 лет, на 
обучение по образовательным программа 
начального общего образования в 
муниципальные казенные общеобразовательные 

учреждения Солнцевского района Курской области

Форма разрешения на приём детей в 1 класс 
общеобразовательных организаций детей, не достигших на 1 сентября текущего года 
возраста 6 лет и 6 месяцев, на обучение по образовательным программам начального

общего образования

Управление образования
Администрации Солнцевского района Курской области

306120 Курская область, Солнцевский район, пос. Солнцево, ул. Ленина, 48 
тел.: (471-54) 2-21-36, (471-54) 2-24-81, Факс: (471-54) 2-24-31 e-mail:

solncevoroo@, rambler.ru

N°---- от___________  Директору МКОУ «____________________»

На № ____от__________  Солнцевского района Курской области

РАЗРЕШЕНИЕ №_____

Комиссия Управления образования Администрации Солнцевского района Курской 
области по выдаче разрешения на приём детей, не достигших на 1 сентября текущего года 
возраста 6 лет 6 месяцев и старше 8 лет, на обучение по образовательным программам 
начального общего образования в муниципальные казенные общеобразовательные 
учреждения Солнцевского района Курской области рассмотрев заявление гр.
_________________________, а также приложенные к нему документы, разрешает приём
____________________(ФИО, дата рождения ребёнка) на обучение по образовательным
программам начального общего образования при согласии родителей (законных 
представителей) на условия организации образовательного процесса в МКОУ

Основание: рассмотрение заявления (per. № ______о т_________ ) и анализ приложенных
к нему документов.

/ /
Начальник Управления образования Администрации 
Солнцевского района Курской области __


